
                          R O M Â N I A 

                                            JUDEŢUL TIMIŞ 

                    COMUNA  SATCHINEZ 
                               PRIMAR 

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 
         Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

  e-mail: office@satchinez.ro 
  

D I S P O Z I Ț I A  Nr. 214  
                                                              DIN DATA DE 05.11.2024               
privind delegarea exercitării atribuţiilor de ofiţer de stare civilă doamnei Wolf Angela inspector superior în cadrul 

S.P.C.L.E.P. Satchinez si dnei Bluga Maria Olivia referent superior    în cadrul S.P.C.L.E.P. Satchinez 

 
              CHEAUA FLORIN OLIMPIU, primarul comunei SATCHINEZ, județul TIMIȘ; 

Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispoziţiile: 
a) art. 2, art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 
d) prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
e) art. 3 alin. (1) lit b , alin.(2) lit.(a) și alin. 5 din Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

f) art. 3 alin. (1), art. 10 și art. 11 din Metodologia cu privire la aplicarea unitară a dispoziţiilor în materie 
de stare civilă aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 64/2011; 

  Avand in vedere adresa cu r 6220 din data de 22.10.2024 transmisa de catre Directia de Evidenta a 
Persoanelor Timis privind delegare de catre Primar a atributiilor de ofiter de stare civila ,  

              În temeiul art. 155 alin. 1 lit. a și e alin. 2 lit. a , art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019, privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1. - (1)  Oficierea căsătoriilor se face  de către primarul comunei  , iar în lipsa acestuia atribuțiile 
se deleagă către  dna Wolf Angela inspector superior   în cadrul S.P.C.L.E.P. Satchinez si dna Bluga Maria Olivia 

referent  superior  în cadrul S.P.C.L.E.P. Satchinez .  
(2) În exercitarea atribuţiilor delegate, d-na  Wolf Angela sau dna Bluga Maria Olivia îndeplineșc 

atribuţiile menţionate la alin. (1) în numele autorităţii primarului comunei  şi nu în nume propriu. 

Art. 2. - (1) Se deleagă atribuțiile de stare civilă, doamnei Wolf Angela inspector superior în cadrul 
S.P.C.L.E.P. Satchinez si dnei  Bluga Maria Olivia referent superior în cadrul S.P.C.L.E.P. Satchinez 

, care astfel devin ofițeri de stare civilă delegați. 
(2) În exercitarea atribuţiilor delegate, persoanele menționate la art.(1), îndeplinesc atribuţiile 

menţionate la alin. (1) în numele autorităţii primarului comunei, şi nu în nume propriu. 

Art. 3. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează d-na Wolf Angela, inspector 
asistent, în aparatul de specialitate al primarului comunei, cu atribuţii şi responsabilităţi de coordonator în cadrul 

Serviciului public comunitar local de evidență a persoanelor. 
Art. 4. - Prezenta dispoziție se comunică: 

• Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și Legalitatea Actelor;  

• D-lui primar CHEAUA FLORIN OLIMPIU; 

• Persoanelor prevăzute la art. 1 și 2;  

• Se va afișa și se publică online pe www.satchinez.ro. 

 
 

 

                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 
                    PRIMAR                                                                   SECRETAR GENERAL                        

CHEAUA FLORIN OLIMPIU                                                  ROBANESCU ANDREI         
       

 

mailto:office@satchinez.ro

